GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Desenvolvimento Social
Centro de Imprensa

Tabela - cem municipios com menores indices de Desenvolvimento Humano - IDH

Populacdao em % Populacdao em
Municipio Popylagéo Totgl'qe extrema popreza extrema IDHM
Residente domicilios | (0 a 70 reais per | pobreza/Popula¢
capita) ao Total
SAO PAULO 41.262.199 12.827.153 1.084.402 3% 0,833
;%T’?cﬁéi;go 1.391.792 412318 79.749 6% .
ITAPIRAPUA PAULISTA 3.880 1.159 583 15% 0,645
BARRA DO CHAPEU 5.244 1.571 817 16% 0,646
RIBEIRAO BRANCO 18.269 5.304 2.170 12% 0,649
ITAOCA 3.228 991 493 15% 0,650
BARRA DO TURVO 7.729 2.404 1.002 13% 0,663
RIBEIRA 3.358 1.053 299 9% 0,678
EI.?AAQE:EESSO DE 3.571 991 278 8% 0,693
IPORANGA 4.299 1.239 633 15% 0,693
RIVERSUL 6.163 2.045 628 10% 0,695
BURI 18.563 5.512 1.193 6% 0,701

TAQUARIVAI 5.151 1.425 247 5% 0,702



TEJUPA

RIBEIRAO GRANDE
GUAPIARA

BARAO DE ANTONINA
ARCO-IRIS

NOVA CAMPINA
ITAPORANGA

CAIUA

CORONEL MACEDO
CAPAO BONITO
ARAPE[

APIAI

SARUTAIA

SILVEIRAS

NANTES

AREIAS

OURO VERDE

SAGRES

NOVA CANAA PAULISTA
SAO JOSE DO BARREIRO
GUARANTA

MARABA PAULISTA

4.809
7.422
17.998
3.116
1.925
8.515
14.549
5.039
5.001
46.178
2.493
25.191
3.622
5.792
2.707
3.696
7.800
2.395
2.114
4.077
6.404
4.812

GOVERNO DO ESTAD
Secretaria de Desenvolvimento Social

1.386
2.238
5.420
1.025
643
2.407
4.746
1.622
1.627
13.600
796
7.566
1.145
1.788
845
1.082
2.573
774
745
1.308
1.945
1.231

Centro de Imprensa

111
544
2.127
137
28
776
986
227
280
2.579
94
2.893
47
240
51
253
341
36

93
277
166
136

2%
7%
12%
4%
1%
9%
7%
5%
6%
6%
4%
11%
1%
4%
2%
7%
4%
2%
4%
7%
3%
3%

O DE SAO PAULO

0,704
0,705
0,706
0,706
0,708
0,709
0,709
0,710
0,711
0,716
0,717
0,717
0,719
0,721
0,722
0,723
0,723
0,723
0,726
0,727
0,727
0,728



ITAI

GUZOLANDIA

PEDRO DE TOLEDO
ALVARO DE CARVALHO
QUEIROZ

ARANDU

PONTALINDA

SETE BARRAS
MESOPOLIS

ITARARE

ELDORADO

CUNHA

NATIVIDADE DA SERRA
PEDRA BELA
SALMOURAO

ITABERA

PLATINA

MIRANTE DO
PARANAPANEMA

REDENCAO DA SERRA
LUPERCIO
RIOLANDIA

24.008
4.754
10.204
4.650
2.808
6.123
4.074
13.005
1.886
47.934
14.641
21.866
6.678
5.780
4.818
17.858
3.192

17.059

3.873
4.353
10.575

GOVERNO DO ESTAD
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7.152
1.535
3.239
1.012
879
1.899
1.314
3.962
648
15.143
4.258
7.039
2.405
1.831
1.551
5.526
1.043

5.486

1.260
1.328
2.935

Centro de Imprensa

678
84
549
92

88

91

77
1.198
24
2.936
1.319
1.349
538
117
187
1.783
119

1.101

327
86
142

3%
2%
5%
2%
3%
1%
2%
9%
1%
6%
9%
6%
8%
2%
4%

10%
4%
6%
8%
2%
1%

O DE SAO PAULO

0,728
0,729
0,729
0,730
0,730
0,731
0,731
0,731
0,732
0,733
0,733
0,733
0,733
0,734
0,734
0,735
0,735

0,735

0,736
0,736
0,737



DIRCE REIS
LOURDES
NOVA INDEPENDENCIA

ASPASIA

EUCLIDES DA CUNHA
PAULISTA

FRANCISCO MORATO
HERCULANDIA
CANITAR

TAPIRAI

URU

ITAPURA
MARIAPOLIS
MARINOPOLIS

NOVA GUATAPORANGA
NOVA LUZITANIA
SANTA MERCEDES
ALVINLANDIA
QUINTANA
TAQUARITUBA
IARAS

JUQUIA

1.689
2.128
3.068
1.809

9.585

154.472

8.696
4.369
8.012
1.251
4.357
3.916
2.113
2177
3.441
2.831
3.000
6.004
22.291
6.376
19.246
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589
713
958
605

2.963

43.941
2.797
1.218
2.348

438
1.350
1.297

690

760
1.116

936

910
1.947
6.872
1.390
5.947

Centro de Imprensa

39
39
85
39

538

10.137
410
68
435
67
225
152
16
40
25
57
50
107
791
849
1.586

2%
2%
3%
2%
6%
7%
5%
2%
5%
5%
5%
4%
1%
2%
1%
2%
2%
2%
4%
13%
8%

O DE SAO PAULO

0,737
0,737
0,737
0,737

0,738

0,738
0,738
0,738
0,738
0,739
0,739
0,740
0,740
0,740
0,740
0,740
0,741
0,741
0,741
0,742
0,742



CAMPINA DO MONTE
ALEGRE

SERRA AZUL
SUZANAPOLIS
MONTE CASTELO
CABRALIA PAULISTA
PIQUEROBI
PLANALTO
ITAQUAQUECETUBA
PRATANIA
DOBRADA

GALIA

AREIOPOLIS
ITAPEVA

PRACINHA
BARBOSA

NAZARE PAULISTA
BOREBI

IBIUNA

GUAREI

VITORIA BRASIL
FLORA RICA

5.567

11.256
3.383
4.063
4.365
3.537
4.463

321.770

4.599
7.939
7.011

10.579

87.753
2.858
6.593

16.414
2.293

71.217

14.565
1.737
1.752

GOVERNO DO ESTAD
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1.808

2.575
1.090
1.391
1.380
1.202
1.415
89.670
1.374
2.426
2.363
3.028
26.611
510
2.051
5.195
701
21.428
3.689
558
622

Centro de Imprensa

224

345
177
59
143
104
78
18.731
28
98
107
111
4.159
35
158
680
74
2.660
185
17
65

4%
3%
5%
1%
3%
3%
2%
6%
1%
1%
2%
1%
5%
1%
2%
4%
3%
4%
1%
1%
4%

O DE SAO PAULO

0,742

0,742
0,743
0,743
0,743
0,744
0,744
0,744
0,745
0,745
0,745
0,745
0,745
0,746
0,746
0,746
0,746
0,746
0,747
0,747
0,747



FERNAO
ALAMBARI
AVAI
MIRACATU

1.563

4.884

4.959
20.592
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514
1.525
1.562
6.194

Centro de Imprensa

67
133
313

1.593

4%
3%
6%
8%

0,747
0,748
0,748
0,748



